
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

 

IL RETTORE 

 

 

Vista   la Legge 9 maggio 1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell’Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica e ss.mm.ii; 

Visto   lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova; 

Visto   il Regolamento Generale di Ateneo; 

Visto   il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Visto   il bando HORIZON-MISS-2024-NEB-01-02 New governance models for the co-
design and co-construction of public spaces in neighbourhoods by communities 
pubblicato dalla Commissione europea nell’ambito del programma Horizon Europe, 
in scadenza il 19 settembre 2024 alle ore 17.00; 

Considerato  l’invito di Regione Liguria del 10 settembre 2024 a partecipare alla proposta 
"Architectural-playgrounds for engagement actions leading to co-design and 
harmonious governance of public spaces (A-PEACH)” a valere sul bando sopra 
citato, in virtù della presenza nel Campus universitario di Savona un terreno di lavoro 
e sperimentazione di interesse e coerente con gli obiettivi della call e delle 
progettazioni in fase di sviluppo e delle risultanze del NEB Challenge 2023; 

Tenuto conto   dell’interesse del Prof. Marco Testa, Direttore del Campus di Savona, del prof. 
Niccolò Casiddu, Direttore del Dipartimento architettura e design - DAD e della 
prof.ssa Giovanna Franco del DAD a partecipare al progetto, con capofila 
InnoRenew (Allegato 1 e 2) 

Tenuto conto che il progetto, della durata di 60 mesi, prevede un’azione pilota all’interno del 
Campus di Savona che include la creazione di una struttura in legno di circa 30/40 
mq, costruita con un’attenzione particolare ai principi del New European Bauhaus -  
NEB, fruibile non solo dagli utenti del Campus, ma anche dalla cittadinanza e dal 
Comune di Savona in un’ottica di engagement, di co-design e co-gestione dello 
spazio; 

Visto il Verbale del Consiglio direttivo del Centro servizio Ateneo territoriale (CeSAT) del 
17 settembre 2024 in cui si approva la partecipazione al progetto, quale supporto al 
DAD e al RUP (che dovrà essere reperito presso altra struttura) per la realizzazione 
degli interventi previsti dal progetto, e per l’attività negoziale relativa alla 
realizzazione della infrastruttura pilota (Allegato 3); 

Visto  il D.U. 4383/2024 del Direttore del DAD del 17 settembre 2024 in cui, verificata la 
fattibilità dell’intervento, si approva la partecipazione al progetto, mettendo a 
disposizione le risorse necessarie allo svolgimento delle descritte nella proposta 
progettuale al raggiungimento degli obiettivi del progetto (Allegato 4); 

Considerato che la scadenza per la presentazione della proposta, stabilita al 19 settembre 2024, 
non è compatibile con la prossima seduta del Consiglio di amministrazione 
dell’Ateneo prevista per il 25 settembre 2024, rendendosi pertanto necessaria 
l’emanazione di un decreto rettorale d’urgenza ai sensi dell’art. 13 dello Statuto 
dell’Università; 

 



DECRETA 

1. L’adesione dell’Università degli Studi di Genova alla proposta progettuale A PEACH, di 
cui agli Allegati 1 e 2; 

2. La designazione del Prof. Niccolò Casiddu, quale referente scientifico dell’Università degli 
Studi di Genova per l’iniziativa di cui sopra; 

3. L’attribuzione di tutti gli oneri relativi e conseguenti alla partecipazione del Progetto A-
PEACH, per la parte di competenza, a carico delle seguenti strutture: 

- DAD 

- CeSAT 

 

Genova,  

 
       IL RETTORE 
Prof. Federico DELFINO 

     (documento firmato digitalmente) 
Allegati 

1. A-PEACH Draft Project Proposal 

2. A-PEACH Project Budget  

3. Verbale del Consiglio direttivo del CESAT 

4. D.U. 4383/2024 del Direttore del DAD 


		2024-09-19T14:04:09+0200
	IT
	FEDERICO DELFINO




